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Abstrakt
Záchrana druhů, jejichž populace se zmenšují a jsou ohroženy extinkcí, je jedním ze

základních cílů ochrany přírody. Aby bylo možné vzácné a ohrožené druhy smysluplně

chránit, potřebovali bychom znát příčiny jejich vzácnosti a ohrožení a pravděpodobnost jejich

extinkce. Tyto skutečnosti však nelze stanovit přímo, je třeba mít k dispozici informace o

geografickém areálu, ekologických a biologických charakteristikách druhů, současném a

minulém stavu jejich populací na území daného státu, i stavu populací (stupni ohrožení)

v okolních zemích. Vzácných a ohrožených druhů je velké množství, takže není možné se

podrobně věnovat všem, je ovšem možné pokusit se o většině z nich shromáždit alespoň

základní údaje. Moje bakalářská a navazující diplomová práce je součástí projektu „Priority

druhové ochrany cévnatých rostlin“. Projekt se zaměřuje na skupinu kriticky ohrožených

druhů naší květeny (celkem 483 taxonů), v jejímž rámci se snaží identifikovat různé

podskupiny druhů z hlediska důležitosti jejich ochrany. Ve své práci se budu věnovat zejména

biologickým charakteristikám studovaných druhů. Na základě srovnání s druhy blízce

příbuznými, ale co do rozšíření hojnými (z důvodu fylogenetické korekce), se pokusím

odhalit, jestli neexistují nějaké obecné biologické vlastnosti, které by byly typické právě pro

skupinu kriticky ohrožených druhů. Bakalářská práce je převážně literární rešerší. V úvodu se

zabývám problematikou sestavování červených seznamů. Ve vlastním literárním přehledu

shrnuji výsledky studií, které zkoumají rozdíly v biologických a ekologických

charakteristikách vzácných a běžných druhů. Uvádím i vlastní předběžné výsledky, které jsem

získala analýzou dat o snadno zjistitelných druhových charakteristikách.

Abstract
Conservation of rare and threatened species is one of the most important subjects of
conservation biology. For effective conservation we need to know causes of rarity and endangerment,
and expected extinction risk. It is impossible to asses these facts directly, we need more information
about distribution range, habitat requirements, biological traits of species and data on past and current
distribution of species in target country and neighbouring countries. Unfortunately there is a huge
amount of rare and threatened species, so it is not possible to assemble all the information for all the
species. However we can try to collect at least rough data about most of them. My work is a part of the
project “Prioritization of vascular plants for species conservation”. The project focuses on critically
endangered species of flora of Czech Republic (483 species) and try to identify which types of species
are most vulnerable. In my work, I explore basic biological characteristics, which could be typical for
critically endangered plants. To assess the traits that are correlated with species rarity, I compare rare
species with their more common closely relatives (due to phylogenetic correction). My work is
predominantly a literature review. In introduction, I deal with questions of cataloguing rare and
threatened species. In the literature review, I summarize results of studies, which investigate
differences in biological and ecological traits of rare and common species. I also mention my results,
which I obtained by analyzing some preliminary data on species traits.
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1. Úvod

Porozumění faktorům určujících početnost organismů stále zůstává jedním z klíčových

problémů ekologie (May 1999). Otázky po tom, co podmiňuje relativní početnost druhů

ve společenstvu, proč jsou nějaké druhy vzácné, zatímco jiné běžné a další dokonce invazní,

zaměstnávají vědce už léta a doposud na ně nebyla nalezena uspokojivá odpověď. Přitom

právě pochopení druhové vzácnosti a procesů, které ji podmiňují, je klíčové pro zachování

vzácných a ohrožených druhů (Brown 2003).

Hned v úvodu by asi bylo dobré si pojem „vzácnost“ definovat, neboť tento termín

může být v různých kontextech pojímán velmi odlišným způsobem. Asi nejjednodušší

definice zní: „Vzácné druhy se vyznačují nízkou početností a/nebo malým rozsahem areálu.“

(Gaston 1994). Je třeba si uvědomit, že početnost se týká nejen hustoty uvnitř osídlené oblasti

(tzv. intenzita), ale i počtu a velikosti osídlených oblastí v rámci celé oblasti rozšíření (tzv.

prevalence) (Begon et al. 1997). Deborah Rabinowitz (1981) popsala sedm forem vzácnosti,

které vyplývají ze tří různých hledisek distribuce druhů: geografický rozsah areálu

(velký/malý), rozmezí biotopů (široké/omezené) a místní početnost (alespoň někde

velká/všude malá). Pouze druh, který splňuje všechny následující podmínky – velký

geografický rozsah areálu, široké rozmezí biotopů a alespoň někde vysoká místní početnost –

je klasifikován jako běžný. Druhy spadající svou distribucí do zbývajících sedmi kombinací

kritérií už jsou hodnoceny jako vzácné.

Vzácné druhy jsou více náchylné k vyhynutí než druhy běžné (Gaston 1994). To, že je

druh vzácný, však ještě nutně neznamená, že je ohrožený. Typickým příkladem jsou druhy

rostoucí na specifickém typu stanoviště (např. druhy vázané na hadce – Asplenium

adulterinum, Asplenium cuneifolium). Tyto druhy obývají jenom omezený počet lokalit,

na nich se ale nemusí jejich početnost měnit, takže jejich ohrožení může vyplývat především

z jejich celkové vzácnosti (Rybka et al. 2004).

Druhům vzácným a ohroženým je již tradičně věnována v rámci ochrany přírody velká

pozornost. Seznam kategorií a kritérií, s jejichž pomocí je možné co nejobjektivněji hodnotit

celosvětově ohrožené taxony podle nebezpečí jejich vyhynutí nebo vyhubení, vypracoval

Světový svaz ochrany přírody (the World Conservation Union, IUCN) (IUCN 2001). Na

jejich základě jsou pak sestavovány červené seznamy ohrožených druhů, v nichž jsou taxony

zařazovány do následujících kategorií: vyhynulý nebo vyhubený (EX), vyhynulý nebo

vyhubený ve volné přírodě (EW), kriticky ohrožený (CR), ohrožený (EN), zranitelný (VU),

téměř ohrožený (NT), málo dotčený (LC), taxon, o němž nejsou dostatečné údaje (DD) a
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nevyhodnocený (NE). Pět kritérií (A-E), podle kterých se odhaduje ohroženost taxonu, je

založeno na znalostech oblasti výskytu (extent of occurrence), oblasti osídlení (area of

occupancy) nebo početnosti populací a jejich známém či očekávaném úbytku v určitém

časovém období, případně na znalosti pravděpodobnosti vyhynutí nebo vyhubení ve volné

přírodě (Hartley & Kunin 2003).

Tato kritéria byla vytvořena primárně pro hodnocení ohroženosti na celosvětové

úrovni. Pro hodnocení na úrovni nižší než je globální je nutné daná kritéria poněkud

modifikovat (Gärdenfors 2001; Gärdenfors et al. 2001; IUCN 2003; Keller et al. 2005).

V předběžném hodnocení se nejprve kritéria celosvětového červeného seznamu IUCN (2001)

použijí na populaci hodnoceného taxonu v dané části světa. Ve druhé fázi je prozkoumána

existence a stav konspecifických populací v okolí dané části světa, které mohou ovlivnit

nebezpečí extinkce hodnoceného taxonu. Zohlednění stavu okolních populací vede většinou

ke snížení kategorie odpovídající celosvětovým kritériím, protože populace v dané části světa

může být posilována imigrací z okolních oblastí, čímž se zmenšuje riziko extinkce (IUCN

2003).

Kritéria IUCN byla aplikována v různých zemích (např. Švýcarsko, Švédsko, Finsko)

na různé taxony (Gärdenfors 2001; Keller et al. 2004); zohledněna byla i při sestavování

Červeného seznamu obratlovců České republiky (Plesník et al. 2003). Velmi zdařilý pokus

sestavit národní červený seznam pouze na základě kritérií IUCN (IUCN 2001, 2003) proběhl

ve Velké Británii pro cévnaté rostliny (Cheffings & Farrell 2005). Sestavovatelé měli k

dispozici Nový atlas britské a irské flóry (Preston et al. 2002), který srovnávali s Atlasem

britské flóry z roku 1962 (Perring & Walters 1962). Projekt byl unikátní tím, že se zaměřil

nejen na rostliny zařazené do předchozích červených seznamů, ale podle daných kritérií

vyhodnotil všechny taxony kapraďorostů a kvetoucích rostlin Britských ostrovů. Do

hodnocení nebyly zařazeny neofyty, některé problematické apomiktické taxony byly

hodnoceny jen částečně (Hieracium, Rubus, Taraxacum), byl však proveden pokus hodnotit i

hybridní taxony. Z důvodu nedostatku údajů nešlo uplatnit všechna kritéria IUCN. Jako


[…]


pokud nějaký vnější zásah zničí vzrostný vrchol nebo nad spícím pupenem vyrůstající
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postranní větev. Tyto pupeny se obvykle nemohou rozšiřovat. (ii) Sezónní pupeny se objevují

na rostlinných orgánech, které jsou krátkověké (nadzemní stonky bylin); je jich obvykle méně

než pupenů vytrvalých. Některé mají schopnost disperze. (iii) Posledním typem pupenů jsou

pupeny potenciální – adventivní pupeny, které se tvoří jako odpověď na poranění.

Orgány klonálního růstu

Orgány klonálního růstu jsou morfologické jednotky rostliny, které mají pupeny a

zajišťují cévní spojení mezi výhonky. Rozlišujeme orgány (i) nezbytné, které rostliny

potřebují ke svému přežití, (ii) doplňkové, jejichž růst je iniciován za určitých podmínek

prostředí a (iii) regenerativní, které se vytvářejí jako reakce na poranění. Databáze CLO-PLA

rozlišuje 17 různých typů orgánů klonálního růstu, které jsou charakterizovány svým

umístěním ve vztahu k půdnímu povrchu (nad/pod povrchem půdy), původem (stonkové,

kořenové, listové), umístěním adventivních kořenů, obnovovacích a regeneračních pupenů,

ročními přírůstky a délkou života.

Trvání ontogeneze výhonku

Délka života výhonku je definována jako trvání tzv. malého životního cyklu, který se

skládá z vypučení pupene, růstu, kvetení a vývoje plodů/semen výhonku až po jeho smrt. Na

základě toho se rozlišují výhonky monocyklické (jednoleté), dicyklické nebo polycyklické

(víceleté).

Přetrvávání spojení mezi rodičovským a dceřinným výhonkem

Jednotlivé orgány klonálního růstu se mohou lišit délkou trvání spojení mezi

dceřinnými a rodičovskými rametami. To vypovídá o potenciální podpoře dceřinných

výhonků zdroji z rodičovských ramet. Čím je spojení kratší, tím menší je množství zásobních

látek pro iniciaci růstu a tím pomalejší je počáteční růst dceřinné ramety. Spojení může

přetrvávat: (i) <1 rok, (ii) 1-2 roky, (iii) >2 roky.

Počet dceřinných výhonků produkovaných za rok z rodičovského výhonku

Je mírou intenzity klonálního množení. Hodnota <1 odpovídá výhonkům, které žijí

několik let a u nichž dochází k větvení pouze po vykvetení. Hodnota 1 označuje situaci, kdy

jediný dceřinný výhonek nahradí rodičovský. Vyšší hodnoty (2-10, >10 výhonků/rodič/rok)

naznačují úspěšné množení, které má za následek zvyšující se počet potomků.

Laterární šíření za rok

Laterární šíření pomocí vegetativních orgánů zajišťuje, že dceřinné rostliny budou růst

v prostředí, které je podobné tomu, ve kterém se množila rodičovská rostlina. Tím je zajištěno

přetrvání rodičovského genotypu na daném místě. Měřítkem laterárního šíření je přírůstek
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orgánu klonálního růstu ve vodorovném směru (<0,01 m, 0,01-0,25 m, >0,25 m, disperze

vegetativními diasporami).

7.4.2. Informace, které je možné čerpat z databáze BiolFlor

Reprodukční charakteristiky

Způsob reprodukce

Databáze BiolFlor rozlišuje následující kategorie způsobů rozmnožování: (i) pouze

semeny, (ii) většinou semeny, zřídka vegetativně, (iii) semeny a vegetativně, (iv) semeny a

vegetativně (v) většinou vegetativně, zřídka semeny, (vi) pouze vegetativně.

Způsob produkce semen

V databázi BiolFlor najdeme následující kategorie zařazení rostlin podle způsobu

produkce semen: (i) pohlavní; (ii) většinou pohlavní, zřídka apomixie; (iii) fakultativní

apomixie; (iv) obligátní apomixie. Podle toho, do jaké míry ovlivňuje samčí gametofyt vznik

embrya z vaječné buňky, rozlišuje databáze BiolFlor apomixii (i) pseudogamní (je nutné

opylení – např. Rubus, Sorbus, Potentilla, Poa) a (ii) autonomní (opylení není nutné – např.

Hieracium, Alchemilla, Calamagrostis). U řady druhů rostlin však není přesný mechanismus

tvorby semen znám. V databázi BiolFlor jsou tyto druhy, pokud u jiných zástupců rodu není

prokázána apomixie, řazeny do skupiny „produkce semen pohlavním procesem“.

Způsob opylení a oplození

Přenos pylu na bliznu se může uskutečňovat faktory abiotickými (větrem –

anemogamie, vodou – hydrogamie), biotickými (zoogamie; většinou entomogamie) nebo

samoopylením. V rámci samoopylení (autogamie) rozlišujeme dále geitonogamii – opylení z

jiného květu téhož jedince nebo kleistogamii – opylení vlastním pylem, aniž dojde k otevření

květu. Mnoho rostlinných druhů tyto způsoby v různém poměru kombinuje.

Způsob oplození je v databázi BiolFlor definován z hlediska původu gamet, které

spojením tvoří zygotu. Je rozlišována (i) alogamie – gamety pochází ze dvou různých

sporofytů, (ii) autogamie – gamety pochází z jednoho sporofytu, (iii) automixie – jen u

kapradin – gamety pochází ze stejného gametofytu.

Autoinkompatibilita

Databáze BiolFlor rozlišuje druhy (i) autokompatibilní; (ii) ± autokompatibilní

(samooplození většinou vede k tvorbě semen); (iii) ± autoinkompatibilní (samooplození

většinou nevede k tvorbě semen); (iv) kompatibilní. Informace o procesu oplození však

nejsou známy pro dostatečný počet taxonů, údaje se proto někdy vztahují k celým rodům

nebo čeledím namísto konkrétních druhů.