Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Tomáš Dostálek Datum: 17.5.2007
Autor: Jarmila Gabrielová
Název práce: Vlastnosti charakterizující kriticky ohrožené druhy naší květeny
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input checked="" type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Práce je součástí projektu „Priority druhové ochrany cévnatých rostlin,“ jehož cílem je uvnitř skupiny kriticky ohrožených druhů naší květeny identifikovat různé podskupiny druhů z hlediska důležitosti jejich ochrany. Práce je rovněž převážně literární rešerší k budoucí diplomové práci, kde autorka hodlá zodpovědět následující otázky: 1) Jaké jsou typické vlastnosti charakterizující naše ohrožené druhy? 2) Jak se tyto vlastnosti liší mezi kriticky ohroženými druhy a jejich hojnými příbuznými?
Struktura (členění) práce: V první kapitole nás autorka uvádí do problematiky vzácných a ohrožených druhů a cituje domácí i zahraniční autory, kteří se problematikou vzácnosti a ohroženosti druhů zabývali. Vytváří si tak dobrý odrazový můstek pro položení otázek v závěru úvodu. Následuje nejrozsáhlejší část práce – literární přehled, kde autorka přehledně uvádí dosud známá fakta. Dále je metodika s předběžnými směry budoucí diplomové práce, předběžné výsledky zakončené stručnou diskuzí a nakonec závěr. Nechybí seznam literatury a přílohy, na které je v textu odkázáno.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Literární zdroje jsou relevantní a jsou ve vysoce nadprůměrném množství a až na ojedinělé výjimky jsou správně citovány.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Stručná diskuze v závěru práce je vzhledem k prozatímním výsledkům dostatečná a zvolené téma je v úvodu a v části literární přehled velice dobře diskutováno s literaturou.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce je psaná jasně a srozumitelně a až na ojedinělé výjimky bez překlepů. Pouze u grafů bych doporučoval místy rozšířit popisky, standardizovat fonty, co do velikosti a místy vypustit přebytečnou legendu.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cílem práce bylo hlavně provést literární rešerši, což bylo splněno více než dostatečně. Práce bude jistě velkým přínosem pro projekt, jehož je součástí a dobrým začátkem pro budoucí diplomovou práci.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky:

1. Na str. 21 píšeš, že se pokusíš stanovovat vybrané charakteristiky pro kriticky ohrožené druhy vlastním sběrem dat. Jaké charakteristiky to budou? A pro kolik druhů?
2. Čemu přičítáš to, že poměrně velké procento druhů, které jsou u nás kriticky ohrožené, v okolních státech vůbec ohrožené nejsou?
3. Kdybys dostala peníze a pracovní síly na projekt, který by ti umožňoval zjistit pro všechny kriticky ohrožené druhy v ČR jednu charakteristiku, kterou by sis vybrala a proč?

Připomínky:

V úvodu práce by chtělo zlepšit propojení literárního přehledu a samotných cílů a otázek tvé práce.

Metody (zejména statistické zpracování dat) by bylo lepší zahrnout do kapitoly metody a ne až do výsledků.

Technické detaily budou předány osobně.